بھٹی جو بانی دارالعلوم حجۃ الاسلام حضرت مولانا محمد قاسم صاحب کی
شخصیت اور خدمات کا مختصر سا تعارف ہے۔ (ادارہ)

میری اس تقریر کا موضوع ہندوستان کی اسلامی تاریخ کا ایک زندہ جاوید شخصیت حجۃ الاسلام حضرت مولانا
قاسم صاحب نانوتوی رحمۃ اللہ علیہ بانی دارالعلوم دیوبند ہے۔ حضرت مولانا کی ولادت ۱۲۴۸ھ (۱۸۳۲ء)
اور وفات ۱۲۹۶ھ (۱۸۷۹ء) میں ہوئی۔ اس ۴۹ سال کی قلیل مدت میں آپ نے اسلامی اور قومی خدمات کے
لسلہ میں جو کارہائے نمایاں انجام دئے ہیں وہ صدیوں کی وسعت کے تقے جنہیں ہندوستان ہی نہیں پوری اسلامی
بھٹی فراموش نہیں کر سکتی۔

۱۸۵۷ء میں آپ نے اپنے مرشد حضرت حاجی ابد اللہ رحمۃ اللہ علیہ کی قیادت میں ہندوستان سے غیر ملکوں
بھٹا اٹھانے کے لئے جنگ لڑی لیکن جنگ میں شکست ہو گئی اور ملک پر انگریزوں کا اقتدار قائم ہو گیا۔

تاکہ یہ احساس کمتری دور ہو۔ اس کے لئے آپ نے تعلیم ذہنیہ کا راستہ اختیار فرمایا۔ جو بے ضرر اور رسمی سیاست سے دور تھا۔ چنانچہ ۱۸۵۷ء کے انقلاب کے بعد حضرت مولانا محمد قاسم صاحب نے اپنی ایمانی فراست سے چھٹے ہوئے اقتدار کا نعم البدل تعلیمی راہ سے حریت فکر کے بقا و ارتقاء کو قرار دیا۔ اور اپنا یہ عظیم مقصد ۱۲۸۳ھ (۱۸۶۶ء) میں دارالعلوم دیوبند قائم فرما کر باسانی حاصل کر لیا۔ اس الہامی نقطہ نظر کے تحت دارالعلوم دیوبند محض ایک مدرسہ نہیں بلکہ حریت فکر اور استقلالِ وطن کے جذبات کو زندہ رکھنے کا ایک ہمہ گیر مکتب فکر اور عظیم تحرک ہے۔ دارالعلوم دیوبند کے قیام کے بعد مولانا محمد قاسم نے مقصد کی اہمیت کے تحت ملک گیر پیمانہ پر مدارس قائم فرمانے شروع کئے۔